ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em julho de 2018, por iniciativa do PCP, a Assembleia da República aprovou a Resolução n.º

247/2018, que recomenda ao Governo a célere construção do Hospital Central do Algarve, e

ainda a Resolução n.º 267/2018, que recomenda ao Governo a célere construção do novo

Hospital de Lagos.

Os documentos enviados à Assembleia da República, de apoio ao debate do Orçamento do

Estado para 2019, designadamente o Relatório do Ministério das Finanças e a Nota Explicativa

do Ministério da Saúde, não esclarecem se no Orçamento do Estado estão inscritas verbas para

o início dos processos de construção destes dois hospitais algarvios.

Assim, na audição da Ministra da Saúde, realizada no âmbito do debate da especialidade do

Orçamento do Estado para 2019, o Grupo Parlamentar do PCP perguntou se no Orçamento do

Estado estão inscritas verbas para a construção do Hospital Central do Algarve e do novo

Hospital de Lagos.

Na sua resposta, a Ministra da Saúde não clarificou esta questão, enquanto o Secretário de

Estado Adjunto e da Saúde refugiou-se em generalidades, afirmando que há problemas no

Serviço Nacional de Saúde do Algarve e que o Ministério da Saúde trabalhará para os

ultrapassar. Quanto à construção do Hospital Central do Algarve e do novo Hospital de Lagos

nada foi dito em concreto.

Sendo a construção destes dois hospitais fundamental para a melhoria da prestação de

cuidados de saúde na região algarvia – como é amplamente reconhecido –, o PCP não pode

aceitar que sobre esta questão o Governo se furte a uma resposta.

Como é do conhecimento público, o Governo prometeu um investimento de 19 milhões de euros

no triénio 2017-2019 para aquisição e renovação de equipamento nos três hospitais do Centro

Hospitalar Universitário do Algarve.

Contudo, em 2017, o investimento concretizado foi cerca de metade do prometido. Há uns

meses, o PCP confrontou o anterior Ministro da Saúde com esta questão, o qual reconheceu o

incumprimento da promessa, pediu desculpa aos algarvios e assumiu o compromisso de realizar

integralmente o investimento previsto para o triénio 2017-2019, ou seja, 19 milhões de euros.

Na audição acima referida, o Grupo Parlamentar do PCP questionou a Ministra da Saúde sobre

este assunto, perguntando-lhe se mantinha o compromisso do Governo de concretizar esse

investimento de 19 milhões de euros até finais de 2019 e que verba se encontra inscrita no

Orçamento do Estado para esse fim.

Também sobre este assunto, a Ministra da Saúde se furtou a uma resposta concreta.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, através do Ministério da Saúde, preste os seguintes esclarecimentos:

No Orçamento do Estado para 2019 estão inscritas verbas para a construção do Hospital

Central do Algarve e do novo Hospital de Lagos? Em caso afirmativo, qual o montante

inscrito e quais os trabalhos previstos em 2019? Em caso negativo, como justifica o Governo

a não inscrição de verbas face ao reconhecimento generalizado de que a construção destes

dois hospitais é fundamental para a melhoria da prestação de cuidados de saúde na região

algarvia?

1.

Mantém o Governo o compromisso de concretizar um investimento de, pelo menos, 19

milhões de euros no triénio 2017-2019 para aquisição e renovação de equipamento nos três

hospitais do Centro Hospitalar Universitário do Algarve? Que verba se encontra inscrita no

Orçamento do Estado para esse fim?

2.

Palácio de São Bento, 7 de novembro de 2018

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 583
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-11-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Construção do Hospital Central do Algarve e do novo Hospital de Lagos e investimento na aquisição e renovação de equipamento no Centro Hospitalar Universitário do Algarve
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-11-07T12:33:43+0000
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2018-11-12T10:54:20+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-11-12T10:58:55+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-11-07T12:34:32+0000
	Unknown signer b118fa821fab464bb41c49d5b97f2aff43988306

		2018-11-12T10:56:40+0000
	Unknown signer b122790d230408388c83b91da08674907d97946a

		2018-11-12T10:59:41+0000
	Unknown signer 3b46b6d32fd207aecf58602dd7882d56bf56c7f8